
 

 
 

 
COMUNE DI MONTALCINO 

P.zza Cavour n.13 – 53024 Montalcino (SI) –www.comunemontalcino.com 

 

DETERMINAZIONE N. 288 DEL 04/03/2024 

AREA 2 - SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E COMMERCIO E GESTIONE 

AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO    

 

 

OGGETTO: GRADUATORIA “MONTALCINO – MERCATINI DI PRODOTTI AGRICOLI, 

BIOLOGICI E TRADIZIONALI” EDIZIONE 2024 - APPROVAZIONE    

 

RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI E  

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Municipale 14 del 02/02/2024, ha approvato il 

Disciplinare manifestazione denominata “Montalcino – Mercatini di prodotti agricoli, biologici e 

artigianali 2024”; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, il D.lgs n.118 del 23.06.2011 in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili nonché il D.Lgs n.126 del 10.08.2014 integrativo e correttivo dello stesso; 

 

Visto l’art. 4 co. 2 del D.Lgs  n. 165 del 30.3.2001; 

 

Vista la delibera del consiglio comunale n. 91 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05.01.2024, esecutiva ai sensi di Legge con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. (budget finanziari) del Comune di 

Montalcino per l’esercizio finanziario 2024/2026 assegnando le attività ed i budget dei relativi servizi 

finalizzati all’assolvimento dei compiti istituzionali ai rispettivi Responsabili dei Servizi;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 29 dicembre 2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

dell’Area 2 “Servizi sociali, culturali e commercio”; 

 

Viste le Leggi n. 136 del 13.08.10 e n.217 del 17.12.10 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari e altresì le conseguenti determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 

Vista la determinazione n. 184 del 06/02/2024 di questo ufficio con la quale venivano stabilite le 

modalità di assegnazione e di svolgimento della manifestazione per l’anno in corso;  

 



 

 
 

Ricordato che entro e non oltre le ore 13,00 del 01/03/2024 gli interessati dovevano presentare 

domanda per la formulazione della graduatoria e che l’assegnazione dei posti, secondo la 

graduatoria stessa, sarà effettuata giovedì 14/03/2024 alle ore 15,30 presso la Sala Atrio 

Biblioteca Comunale ubicata al piano terra del Palazzo Comunale in Piazza Cavour 13; 

 

Visto che sono pervenute n. 8 domande per il settore Agricoltura e n. 3 per il settore Artigianato 

entro la data di scadenza del 01.03.2024, prevista dalla citata determina n 184 del 06/02/2024; 

 

Considerato che il DISCIPLINARE MANIFESTAZIONE DENOMINATA 

“MONTALCINO - MERCATINI DI PRODOTTI AGRICOLI, BIOLOGICI ED 

ARTIGIANALI” 2024 in particolare all’ art. 5 che appare di seguito utile riportare:   

Per ogni edizione sono disponibili n° 15 spazi così ripartiti:    

n. 10 spazi riservati al settore agricoltura (dal n. 6 al 15), n. 5 spazi riservati al settore artigianale (dal 1 al 5) 

se il numero dei partecipanti al bando di ogni singolo settore risulti in uno di esso in eccedenza o in difetto, il posto 

rimasto libero verrà assegnato per il settore in eccesso. Le assegnazioni per spunta dei posteggi rimasti liberi 

potranno avvenire solo nel settore di appartenenza. Per cui non potrà essere assegnato ad un artigiano il posteggio 

rimasto libero del settore agricoltura e viceversa.    

Per le edizioni del: 

- 24 marzo 2024 in occasione della mostra del tartufo “marzuolo”, che verrà svolta in Piazza Gramsci in 

Fraz. San Giovanni D’Asso, i titolari di posteggi della manifestazione dovranno avere obbligatoriamente i 

gazebi.  

- 19 maggio 2024 in occasione della Festa del Treno, che verrà svolta in via Bindo Crocchi in Fraz. Torrenieri, 

titolari di posteggi della manifestazione dovranno avere obbligatoriamente i gazebi. 

Qualora la capienza massima dei singoli settori non sia raggiunta nella singola data del Mercatino, si dà facoltà al 

rappresentante titolare Posteggi di cui all’art. 17, previo accordo all’unanimità dei presenti, di accorpare in un 

unico loggiato, sufficientemente capiente, i presenti;  

   

Visto che le domande pervenute sono n 11 di cui n. 8 per il settore agricoltori e n. 3 per settore 

artigianato; 

 

Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

Osservato il giusto procedimento ai sensi della l. 241 del 1990 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

• Di accettare le domande pervenute entro la scadenza del 01.03.2024 e quindi approvare la 

graduatoria – (allegato A) - facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

• Provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo on line e sul sito 

istituzionale del Comune di Montalcino. 

 

 

  
 



 

 
 

 
 
 

 

 RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI 

SOCIALI E  

 RICCARELLI BARBARA 

 

 


